*Sabbati veniente, colligite vos temperius ad ecclesiam illam. Iterum atque iterum annuntiabat presbyter, qualem diem voluisset, ita dicendo : Illa feria veniente colligite vos temperius ad ecclesiam illam, donec septem, ut dictum est, scrutinia complerentur.*

## CAPUT XXI.

*De officio ejusdem quartæ feriæ.*

Jam vero hac feria, quam sanctum, quam pium, quam mysticum, secundum ea quæ dicta sunt, sequitur missæ officium. Primum in Evangelio, quod, ut sæpe dictum est, totius officii principale est, catechismi simul atque baptismi sacramentum, speciose a specioso nostræ salutis opifice, Dei Filio, præfiguratum est. Homo enim cæcus a nativitate (Joan. ix), genus significat humanum, magnum utique cæcum, et valde cæcum, qui pulchros oculos ad videndum Creatorem, menti (ubi fulget imago Factoris) inditos, in primo parente principem tenebrarum respiciente, perdidit, atque ideo per hominem a nativitate cæcum, congrue significatur. Cui revocato ad veritatis lumen, dum prædicatur a ministris Christi incarnatio ipsius Filii Dei, cæteraque mysteria, quæ in carne pro nostra salute gessit, lutum ipse facit ex ipso sputo, et linit super oculos cæci (ibid.). Sputum enim oris et laborum ejus, in quibus « gratia diffusa est (Psal. xlv). sputum, inquam, quod a capite descendit, significat divinitatem Christi Filii Dei, Verbum bonum, quod eructavit cor Patris (ibid.), qui, ut ait Apostolus : « Christi caput est (I Cor. xi). » Expuit namque caput Deus in terram et sputum suum pulveri, quem omnis ventus agitabat et circumferebat, univit, quando Verbum suum eructavit cor ejus in terrenum uterum Virginis, et pulveri nostræ naturæ in unam personam conjunxit, ut a tali tantoque sputo tantillus pulvis formam stabilem, speciemque atque decorem accipiens, conservaretur. Igitur, dum hujus incarnationis fides humano generi prædicatur, magni cæci, ut dictum est, oculi luto, quod fecit Dominus, linuntur. Cum autem ita catechizatus idem cæcus ad sacros fontes pervenit, et lavatur fonte visibili, purificaturque virtute invisibili, hoc utique agit, quod Dominus imperavit : *Vade ad natatorium Siloe et lava (Joan. ix)*. Fons namque visibilis, invocata virtute Spiritus sancti factus est natatorium Siloe, id est *missi*, quem ascendens ad Patrem, missurum se esse dixit, et misit discipulis suis Filius Dei. Ille, inquam, missus in natatorium suum descendit, et illitos oculos fide Christi, sua remissione lavat a peccatis, illuminat agnitione Dei. Ab hoc quasi capite universa membra pendent officii. Primum in introitu, vox prophetica : *Dum sanctificatus fuero in vobis, congregabo vos de universis terris, et effundam super vos aquam mundam (Ezech. xxxvi)*, etc. Sanctificatur enim Dominus in catechumenis, dum audiunt, et credunt quia sanctus est, et ideo effusa super se aqua munda, id est Spiritu sancto, per quem hæc visibilis aqua mundatur et mundifi-

cat, emundati ab omnibus inquinamentis suis, sic deinceps vivunt, ut testimonio sint eis, quod sanctus sit, cujus præcepto et ipsi sancti sunt (*Levit. xx, xvi*). Hoc in utraque lectione diversis verbis, sed eodem sensu repetitur. Nam in prima, quæ est Ezechielis prophetæ, idem, quod in introitu cantatum est, legitur, et additur: *Et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum* (*Ezech. xxxvi*), etc. Cor namque carneum, id est molle ac tenerum, et facile cedens novam legem scribenti digito Dei, habent catechumeni nostri, dum in scriptam sibi capiunt doctrinam fidei, quam non capiunt, qua confringuntur lapidea corda Judæorum, quorum in typum contractæ sunt priores tabulæ, quas præciderat Moses (*Exod. xxxii*), et aliæ præcisæ in typum gentium (*Exod. xxxiv*). In secunda, dum dicit Esaias: *Lavamini mundi estote. Et si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur, et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt* (*Isa. i*), nihilominus remissio peccatorum, quæ accipitur in baptismo, commendatur. Gradualia quoque pulchre atque consone ad eundem sensum concinunt. Cujus enim, nisi catechizantis novam sobolem Ecclesiæ, vox est: *Venite, filii, audite me, accedite ad eum et illuminamini?* (*Psal. xxxvii*.) Nam ut juxta Evangelium paucis immutetur verbis, idem est ac si dicat: Venite, cæci, ut luto, quod fecit Dominus ex sputo, vestri liniantur oculi, accedite ad natatoriam Silos, et illuminamini. Hoc autem, quod duæ lectiones totidemque gradualia præsens accumulat officium, sacramenticelebritas poposuit, videlicet ut propter augmentum filiorum habeat quoque spiritualium augmenta ciborum. Lecto autem Evangelio, in quo sæpe dictus cæcus illuminatus et extra synagogam eiectus, Filium Dei foras invenit, imo a Filio Dei foras inventus est, et *procidens adoravit* (*Joan. ix*), conveniens huic significationi sequitur offerenda: *Benedicite, gentes, Deum nostrum* (*Psal. lxxv*). Nam in psalmo illo, de quo sumpta est, juxta sacram expositionem venerabilium doctorum, loquuntur apostoli, exhortando gentiles laude inenarrabili, et opere et voce Deum laudare, et de occulto et terribili iudicio ejus, quo illos assumpsit, et populum sibi ante peculiarem et electum repudiavit, intra se expavescere et timere, ne forte, si naturalibus ramis non pepercit, quia inobedientes fuerunt, imo, quia cæcum illuminatum extra synagogam eiecerunt, id est gentibus cadentibus communicare noluerunt, nec ipsis parcat, si superbiunt (*Rom. xi*). Bene ergo de psalmo illo, utpote de voce apostolorum, qui magnum cæcum, id est omnes gentes, catechizaverunt, offerenda hæc sumpta cum versibus suis ad rem concinunt, maxime in eo quod dicimus: *In multitudine virtutis tuæ metientur tibi inimici tui* (*Psal. lxxv*), etc. Mentiti sunt enim inimici ejus, dicentes: » In Beelzebub principe dæmoniorum eiecit demonia (*Matth. xii*), » cum ipse in digito Dei eiecerit. Hoc autem illud præibat **§** agendum, quod in catechismo Christianæ

A fidelis spiritus immundus eieceretur de hominibus per idololatriam possessis, quos ipse fortis armatus male pacato custodiebat acrio (*Luc. xi*). Bene ergo et venerabiliter cantamus hæc die, qua de hac eiectione multo dæmonii mentiuntur usque nunc inimici ejus Judæi, quod non statim spiritu Dei. Sed frustra. Nam illis blasphemantibus hoc fit quod sequitur: *Omnis terra adoret te. Venite et videte opera Dei, quum terribilis in consiliis super filios hominum* (*Psal. lxxv*), videlicet in illius prioris populi abiectione, et gentium assumptione. Communio quoque canora, ac suavi modulatione acutas voces efferens, gratulabunda prædicatio sive testificatio est humani generis, incarnationem Filii Dei constantis, juxta illud: *Credidi, propter quod locutus sum* (*Psal. cxv*).

B Et sicut indignantibus et maledicentibus Pharisæis, et extra synagogam eiecentibus, non tacebat ille, dicens: *Ille homo qui dicitur Jesus, lutum fecit ex sputo, et lavit oculos meos et modo video* (*Joan. ix*), sic beati illi, quibus ait Dominus: *Beati eritis, cum oderint vos homines, et cum separaverint vos, et exprobaverint, et eiecerint nomen vestrum tanquam malum propter Filium hominis* (*Luc. vi*), quanto magis maledicunt eis inimici Christi, et eos eorum opprimunt, tanto magis prædicant scientes, et intelligentes lutum illud, id est incarnationem Christi, illuminationem omnium esse videndum.

#### Ad introitum.

Ubi aguntur scrutinia, proprie quoque collectæ pro catechumenis dicuntur.

C

#### Oratio.

Omnipotens, sempiternus Deus, Ecclesiam tuam spirituali fecunditate multiplica, ut qui sunt generatione terreni, fiant regeneratione cælestes.

#### Secreta.

Remedii sempiterni munera, Domine, lætantes offerimus, suppliciter exorantes, ut eadem nos et digne venerari, et pro salvandis congruenter exhibere perficias per Christum.

#### Complenda.

Tu semper, quæsumus, Domine, tuam attolle benignus familiam, tu dispone correctam, tu propitiis tuere subjectam, tu gubernata perpetua bonitate salvandam per Dominum nostrum.

#### Cur statio ad S. Paulum

D

Considerata, ut dictum est, scrutiniorum ratione, perspicuum est quod statio ad Sanctum Paulum præscripta, valde rei conveniat. Ipse enim magnus et mirabilis catechizator orbis terrarum, et, ut ipse ait « doctor gentium in fide et veritate (*I Tim. ii*), » ipse idem magnifice et mirabiliter catechizatus est, quia « Non ab homine, neque per hominem, sicut ipse ait ad Galatas, Evangelium meum, quod evangelizatum est, non est a me, neque enim ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi (*Gal. i*). » Cum voce namque, quam de cælo corporaliter audivit, qua carnalis ejus sensus percussus et occisus est (*Act. ix*), incorpoream quoque

vocem accepit cœlestis magisterii, quam per tri-  
duum audiens, juxta magistri catechizantis effica-  
cissimam potentiam, ipse quoque catechumenus  
mirabilis, perfectus redditus est doctor Evangelii.  
Nec longe dissimilis illi cæco evangelico utpote cor-  
poraliter cæcus ad natatoriam baptismi salutaris  
missus est, ubi et corpore et anima illuminatus, di-  
sceptantibus contra se Pharisæis, omnibus Christi  
inimicis, enarrare non desiit, quid fecerit sibi homo,  
qui dicitur Jesus, quomodo sibi aperti sunt oculi, et  
lutum ipsum quod fecit ex sputo Dominus, id est  
incarnationem Verbi Dei, omnibus ostendere non  
cessavit (*Act. xviii*). Propter quod et maledixerunt  
ei, et extra synagogam suam ejecerunt, quinquies  
quadragenis una minus cæsum. (*II Cor. xii*).

## CAPUT XXII.

*De Fera quinta.*

Feria quinta in Evangelio, ubi ait Dominus : *Pater  
meus usque modo operatur, et ego opero.* (*Joan. v*),  
ut indicet nobis, quomodo operetur, et non falsum  
dixerit Scriptura, per Mosen ministrata, quia « Deus  
requievit ab omnibus operibus suis in die septimo  
(*Gen. ii*), » ut, inquam, indicet, quia tunc operatus  
est, cum fecit mundum, et usque nunc operatur,  
cum regit mundum, paulo post subjungit : *Sicut  
enim Pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius  
quos vult vivificat* (*Joan. v*). Quod se dixisse osten-  
dens de resurrectione, quæ nunc fit, « qua transeunt  
homine, ut ait beatissimus Augustinus (12), a morte  
infidelitatis ad vitam fidei, a morte falsitatis ad vi-  
tam veritatis, a morte iniquitatis ad vitam justitiæ. »  
C Amen, inquit, dico vobis quia qui verbum meum au-  
dit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et  
in judicium non venit, sed transit a morte ad vitam  
(*ibid.*) « Et hoc attendite, inquit idem Augustinus  
(13). Non nunc transit, sed jam transit a morte ad  
vitam. » Ac deinceps : Amen, inquit, dico vobis, quia  
venit hora, et nunc est, quando mortui qui in monu-  
mentis sunt, audient vocem Filii Dei, et qui audierint,  
vivent : « Non, inquit (14), quia vivunt, audiunt, sed  
quia audiunt, reviviscunt. » Per quod amplius claret  
de hac resurrectione hæc dici, qua mortui in infi-  
delitate et ignorantia Dei sic resurgunt, ut prius au-  
diant, et audiendo reviviscant. Ista resurrectione,  
si recte credimus, resurreximus. et nos ipsi, qui jam  
resurreximus, alteram in fine resurrectionem ex-  
spectamus. Huic Evangelio recte præmittitur illa  
lectio libri Regum, de filio Sunamitis, quem puer  
ab Helisæo missus cum baculo, non resuscitavit.  
Per semetipsum vero Helisæus veniens, seque super  
mortuum sternens, atque ad ejus membra se colligens,  
huc illucque deambulans, et in ore pueri  
septies aspirans, hunc ad redivivam lucem protinus  
per mysterium compassionis animavit (*IV Reg. iv*).  
Eamdem enim resuscitationem humani generis, quæ

A fit per fidem, de qua supra dictum est in Evangelio,  
teste beato Gregorio, hæc pueri resuscitatio signifi-  
ficavit « Auctor, inquit (15), humani generis Deus  
mortuum puerum doluit, cum extinctos nos ini-  
quitate aculeo miseratus aspexit : et quia per Mosen  
terrorem legis protulit, quasi per puerum virgam  
misit. Per legem quippe virgam Deus tenuerat,  
cum dicebat : Si quis hæc vel illa fecerit, morte  
moriatur. A peccati igitur morte, timor suscitare  
non valuit, sed ad statum vitæ apparatus mansuetu-  
dinis gratia erexit. Sed puer cum baculo mortuum  
suscitare non valuit, quia Paulo attestante : « nihil  
« ad perfectum adduxit lex (*H. br. vi*). » Ipse autem  
per semetipsum veniens, et super cadaver se humi-  
liter sternens, ad exæquanda sibi mortui membra  
se collegit : « Quia cum in forma 54 Dei esset,  
« non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo,  
« sed semetipsum exinanivit, formam servi acci-  
« piens, in similitudinem hominum factus, et habitu  
« inventus ut homo (*Philipp. ii*). » Huc illucque de-  
ambulabat, quia, et Judæam juxta et longe positas  
gentes vocat. Super mortuum septies spirat, quia  
per operationem divini muneris gratiæ septiformis  
Spiritus in peccati morte jacentibus aspirat. Mox-  
que juvenis erigitur, quia is, quem terroris virga  
suscitare non potuit, per amoris Spiritum puer ad  
vitam rediit. »

## CAPUT XXIII.

*De feria sexta.*

Feria sexta legitur Evangelium de resurrectione  
Lazari. Notum est mysterium hujus miraculi, et pe-  
ne a cunctis doctoribus celebratum, quod videlicet  
Lazarus, quem amabat Dominus, de quo ipse ait :  
*Lazarus, amicus noster dormit, sed vado ut a somno  
excitem illum* (*Joan. xi*), et cujus sorores sæpe Do-  
mino ministraverant, typum gesserit jam fidelis et  
intra Ecclesiam positi hominis, qui cum sit amicus  
Domini nostri Jesu Christi per fidem, moritur illi  
per iniqua operationem, et in sepulcro malæ con-  
scientiæ, consuetudine scelerum obrutus, jamque  
felens per infamiam, tandem per occultam inspira-  
tionem Dei magno timore futuri iudicii, quasi ma-  
gno Salvatoris clamore concussus, ad vitam pœni-  
tendo resilit, et male sepulcrum conscientiæ per  
ultroneam aperiens confessionem, vinculis peccato-  
rum meretur absolvi, quia vivit. Hoc autem in filio  
mulieris Sareptanæ præfiguratum est, ad quam  
Helias Domino jubente ierat, relicta apud carnalem  
Israel siccitate et fame. Nam et illa mulier, ut jam  
superius dictum est, Ecclesiam de gentibus mystice  
significavit quæ legem et prophetas, imo Christum,  
qui ipsis agnoscitur, tanquam Hellam hospitio fidei  
suscepit. Filius vero hujus viduæ, unusquisque fide-  
les est, qui tunc moritur, quando dignum morte

(12) S. Aug. in Joan. tract. 19, n. 8 ; Patrol. tom. XXXV, edit. Migne.

(13) *Ibid.*, n. 7.

(14) *Ibid.*, n. 10.

(15) S. Greg. lib. ix. Moral. c. 4, in Job x ; Patrol. tom. LXXV, edit. Mign.

peccatum admittit. Et quod in clamore Domini Lazarum evocantis significatum est, in cujus domo et ipse a sororibus ejus pascebatur, hoc idem in clamore Heliae præcessit clamantis ad Dominum, et dicentis: « Obsecro, Domine, etiamne viduam, apud quam ego utcumque sustentor, afflixisti, ut interficeres [filium ejus?] » (*III Reg. xvii.*) Ad hoc quoque, quod Lazarum amicum suum appellavit Dominus, pulchre convenit illud quod hic fuisse dicitur filius Amathi, id est veritatis. Affirmant enim Judæi, quod Jonas fuerat istius Sareptianæ viduæ filius, quem resuscitavit Helias, matre postea dicente ad eum: « Nunc cognovi quoniam vir Dei es tu, et verbum Dei in ore tuo verum est (*ibid.*). » et ob hanc causam, ipsum puerum Amathi vocitatum; Amathi namque ex Hebræo in Latinam linguam, *veritas* dicitur, et ex eo quod Helias verum locutus est, ille qui suscitatus est, filius nuncupatus est veritatis. Sed et hoc quod mortuum ut suscitaret Helias, supra lectum suum posuit, a mysterio non vacat. Lectus namque Heliae, catholicam Christi designat Ecclesiam, in qua sola per remissionem peccatorum mortuæ reviviscunt animæ. Nam de hac Ecclesia dicitur in Canticis canticorum: « En lectulum Salomonis, sexaginta fortes ambiunt (*Cant. iii.*) » Supradictam ergo lectionem Evangelii bene, et consonanter ista de libro Regum lectio præcurrit.

## CAPUT XXIV.

*De feria septima Sabbato.*

Sabbato hoc Evangelium ponitur, in quo Dominus cum dixisset: *Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ* (*Joan. viii.*), obviantibus Judæis et dicentibus: *Tu de te ipso testimonium dicis, testimonium tuum non est verum (ibid.)*, evincit eos firmo et vero argumento, dum dicit: *Etsi ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum verum est (ibid.)*. Et statim proponit, quod necessario concedendum sit: *In lege vestra scriptum est: Quoniam duorum hominum*

*testimonium verum est (ibid.)*. Et protinus assumit: *Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater (ibid.)*. Quod et ipsum concedi oportet. Palam namque est auditum testimonium Patris dicentis: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (*Matth. iii.*) » Et mortui resuscitati, etc., quæ ostendebat eis ex Patre suo opera bona, testimonia erant de ipso, tam Patris quam Filii. Testimonium ergo verum atque fidele falso calumniabantur, contra legem suam prævaricatores legis. Ad hæc, quæ præcurrit lectio prophetica, pulchre accedit in eo quod ait: *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus: Ecce gentem, quam nesciebas vocabis, videlicet tuus ipse testis, et gentes, quæ non cognoverunt te, ad te current, propter Dominum Deum tuum, et Sanctum Israel, quia glorificavit te (Isa. lv.)*. videlicet juxta hoc quod de illo dicit: *Et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater*. Idcirco namque gentes credendo ad Filium currunt, quas nesciebat, quia ipsum Filium Patremque Deum, qui duo testes sunt, quia duæ personæ, sed non duo illi sunt, fideles et idoneos comprobant, quorum testimonium recipiant, ex dictis et ex factis utriusque, certum tenentes quod ipse Filius ad ipsorum salutem a Patre missus sit. Sed et in eo, quod ait in Evangelicæ principio lectionis: *Ego sum lux mundi (Joan. viii.)*, etc.; et in eo quod in prophetice lectionis exordio prædictum est: *Omnes sipientes, venite ad aquas (Isa. lv.)*, etc., summa utriusque consonantia est. Nam et illa lux inebriat, et hæc aqua sapientiæ potatos illuminat, testante Psalmista, qui cum dixisset: « Quoniam apud te est fons vitæ (*Psal. xxxv.*) », protinus subjunxit: « Et in lumine tuo videbimus lumen (*ibid.*) ». Una eademque sapientia Dei Patris, fons est vitæ lumenque de lumine. Et de utroque præmissum est: « Inebriantur ab ubertate domus tuæ (*ibid.*) ».

## LIBER QUINTUS.

## 55 CAPUT PRIMUM.

*De Dominica in Passione Domini.*

Præcedenti vespere Dominicæ hujus, annua Dominicæ passionis celebritas inchoatur. Cur autem tot dies ante illum diem, quo crucifixus est Dominus, incipiatur, ex Evangelio Joannis animadvertere possumus. Ait enim: Collegerunt pontifices et Pharisæi concilium adversus Jesum, et dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? (*Joan. xi.*) Et cum prophetasset unus ex ipsis Caiphas nomine, qui erat Pontifex anni illius, quod expediret unum hominem mori « pro gente et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum (*ibid.*) » secutus adjungit evange-

liasta: « Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum (*ibid.*) ». Ac deinceps: « Jesus ergo jam non palam apud Judæos ambulabat, sed relictis illis, abiit juxta desertum in civitatem, quæ dicitur Efræm, et ibi morabatur cum discipulis suis (*ibid.*) ». Et quando concilium illud habitum sit, item ex consequentibus colligi potest. Sequitur enim: « Proximum autem erat Pascha Judæorum, et ascenderunt multi in Hierosolimam de regione ante Pascha, ut sanctificarent seipso (*ibid.*) ». Plane per hoc, initium primi mensis tunc exstitisse commendatur, quando Lazarus suscitatus est, propter quod signum non multo post concilium habitum est. Moris enim Judæis erat, ex præcepto legis, sanctificare seipso

ante Pascha, ipsamque sanctificationem initiari prima die mensis primi : qua die et tabernaculum dedicatum est, sicut in Exodo legimus, loquente Domino ad Moysen : « Mense primo, prima die mensis eriges tabernaculum testimonii, et pones in eo arcam (Exod. xl), » etc. Et paulo post : « Assumpto unctiois oleo unges tabernaculum cum vasis suis, ut sanctificentur (ibid.), » etc. Illud quoque non prætereundum quod ejusdem mensis initium, id est luna prima, in sexta feria tunc exstiterit. Siquidem sexta feria, qua Dominus crucifixus est, quinta decima exstitit, ac per hoc ita esse, ut dictum est, nemo qui dubitat. Nam quinta decima in eandem feriam semper occurrit, in quam et prima. Igitur ex his quæ dicta sunt, quoniam ecclesiastici compositor officii supradictum Evangelium de resurrectione Lazari non sine causa sexta feria legi voluit, quæ quinta decima dies est ab illa, qua Dominus crucifixus est. Ex his, inquam, quæ dicta sunt, datur intelligi quod Dominus ipso die neomeniæ Lazarum suscitaverit. Delectat valde legitimus hic Regis nostri processus, legitimus et sanctus summi Sacerdotis nostri clangor in die neomeniæ hujus. Ipsi qui quondam jusserat filiis Israel per Moysen, dicens : « quando exhibitis ad bellum contra hostes, qui dimicant adversum vos. Si quando habebitis epulum, et dies festos et Kalendas, clangetis tubis super holocaustis et pacificis victimis (Num. x). » Ipse rex noster exiturus ad bellum passionis, contra diabolum principem mundi, ipse summus sacerdos roster habiturus epulum corporis et sanguinis sui, quod cum traderet discipulis suis : « Desiderio, inquit, desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar (Luc. ̄ xxii). » Habiturus diem festum suæ sacrosanctæ resurrectionis. Habens, inquam, Kalendas, id est initium mensis vel lunæ, cujus in plenitudine hæc facturus erat, clangit tuba tanti tamque excellentis miraculi, quo et hostes suos attonitos reddidit, et corda piorum magis ac magis ad credendum animavit. Namque et hostes ejus turbati dicunt : « Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum (Joan. xi), et plebs ad credendum magis animata præcipue propter hoc signum, postmodum illi venienti Hierosolymam cum palmis et laudibus obviam processit. Suscitato autem Lazaro, non longum erat ut hoc Pharisæi audirent. Bethania namque ab Hierosolymis quindecim tantum stadiis, id est non integris duobus distat milliariis. Et ex Judæis, qui fuerant cum Jesu, quando illum suscitavit : « Quidam, inquit evangelista, abierunt ad Pharisæos et narraverunt eis quæ fecit Jesus (Joan. xi). » Nec mora fuit post hoc colligendi concilii. Mox enim sic evangelista conjungit : « Collegerunt ergo pontifices et Pharisæi concilium. » Rursus non longum erat aut difficile tunc illud colligi. Cum enim, ut ait evangelista, quia « proximum erat Pascha Judæorum, multi ascenderunt Hierosolymam, et sanctificarent seipsos, » tunc vero præcipue pontifices et Pharisæi, qui erant clerici Judæorum, si qui forte

A ex ipsis procul aberant, solemniter convenerant. Continuata quoque duorum solemnitas dierum, id est Sabbati et neomeniæ, quæ, ut supra dictum est, pridie fuerat, agendo concilio frequentiores atque expeditiores reddiderat. Nihil igitur repugnat, quin eodem Sabbato (cujus in vespera Dominicæ passionis annuam inchoamus memoriam) illud impiorum concilium collectum fuerit, et quia ab illo die cogitaverunt, ut interficerent eum, idcirco in vespera, quasi post horam ejusdem concilii, luctum publicum incipiat Ecclesia suo Domino per omnia compatiens, ut corpus capiti. Hac ergo Dominicæ passionis, ut dictum est, commemoratione inchoata, res digna spectaculo procedit. Præmissa namque per septem Dominicas 56 superius digestas, quasi pompa fune- ris, et secundum ritum officii procedente Ecclesia in ordine suo per totidem ætates sæculi, tandem ipsa mors Christi, cui omnis illa pompa præordinata est, effertur præ oculis et piis fidelium mentibus, ingeruntur vulnera, cunctaque mortis insignia, quæ pertulit pro cunctis unica salus, Deus et homo Christus, Dei unigenitus. Nihil quippe tam frequens quam prodeuntia vexilla regis, fulgidumque mysterium crucis. Acetum quoque, fel et arundinem, clavos et lanceam perforati corporis, tam in nocturnis quam in diurnis meditatur canticis, quæ de authenticis Veteris pariter ac Novi Testamenti Scripturis congesta sunt. Sicque fiunt comæ capitis Ecclesiæ, id est cogitationes cordis ejus, « quasi purpura regis juncta canalibus (Cant. vi), » dum passionem Redemptoris meditatur, sensum suum authenticis adhibens Scripturis, videlicet pretiosis purpuræ tincturis, quæ per opera prophetarum et apostolorum, velut per quosdam canales, Spiritu sancto conficiente, profuxerunt.

## CAPUT II.

Cur « Gloria Patri » non dicimus.

Verumtamen hac Dominica totaque hebdomada luctus ille remissior est, quia non statim post habitum concilium traditus est Agnus in manus lanistarum impiorum, ut portaretur ad victimam, sed quia jam ex tunc quæri cœpit, et quia mandatum dederant pontifices et Pharisæi, ut si quis cognoverit, ubi sit, indicet, ut apprehendant eum (Joan. xi), et quia « Jesus jam non palam ambulabat apud Judæos (ibid.), » nos quoque cum illo quodammodo secedimus, dum vocem lætitiæ et laudis aliquantulum suppressimus. Nam de responsoriis, *Gloria Patri* subtrahimus, et apud quosdam ad missas quoque cum introitu officii non dicitur. Siquidem, brevis licet versiculus, quia sanctæ Trinitatis magis expressa magisque propria laus est, bene capitis nostri solitudinem atque silentium non palam ambulantis, dum non dicitur, significat.

## CAPUT III.

Cur hac Dominica Hieremias legatur.

Hieremias quoque propheta competenter per hos dies ad nocturnas legitur vigiliis. Hic enim non solum dictis, sed et passionibus suis Redemptoris

nosfri passionem præfiguravit, et in eo quoque quod in eisdem tribulationibus suis non decessit, sed ruinæ civitatis vel templi superstes fuit, quamvis post hæc a populo descendente in Ægyptum lapidatum illum Judæi autement, et in eo, quod secundum prophetiam ejus, captus est Sedechias, et occisis filiis ejus oculos quoque ipsius eruit rex Babylonis. Nam et Redemptor noster, cum putaretur et desideraretur extinguere et conterere de terra viventium, juxta illud: « inimici mei dixerunt mala mihi: Quando morietur et peribit nomen ejus (Psal. xl). » cunctis tribulationibus suis et morte atque inferis emerit, et superstes fuit, imo est atque erit peccatrici civitati, quæ, cum vocaretur Hierusalem, pars illius meritis effecta est, « quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus (Apoc. xi). » Et secundum prophetiam ejus, qua dixit: « In judicium ego veni in hunc mundum, ut non videntes videant, et videntes cæciant (Joan. ix), » captus est, in superbia sua Judaicus populus, et occisis filiis ejus, id est carnalibus legis operibus, in quibus nihil vitalis gratiæ Dei remansit, insuper oculos ejus eruit spiritualis Nabuchodonosor, scilicet diabolus, et obscurati sunt oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurvatur (Psal. lxxvii). Bene itaque Hieremias propheta per hos dies legitur, Christi Domini passionem in suis pressuris designans, futuramque abjectionem gentis Judaicæ sub typo ejus captivitatis, quæ tunc accidunt, lacrymoisis lamentationibus deplorans.

#### CAPUT IV.

##### De officio ejusdem dei.

Totum missæ officium illud personat, quod per eandem passionem Domini erat futurum, videlicet quod deserendum erat vetus sacerdotium Judæorum, per ipsum Novi Testamenti mediatorem, novique sacrificii pontificem. Quod et sanctorum Evangelium mystice significat, et præcurrens apostolica lectio manifeste denuntiat. Nam cum dixisset Evangelista: *Tulerunt lapides Judæi, ut jacerent in eum*, statim adjecit: *Jesus autem abscondit se, et exiit de templo (Joan. 8).* — « Et quid abscondendo se, ait B. Gregorius (16), Dominus designat, nisi quod eis ipsa veritas absconditur, qui ejus verba sequi contemnant? Eam quippe, quam non invenit humilem, veritas fugit mentem. » Hoc ergo innuit, quod templum et universa Judæorum sancta, propter superbiam et duritiam cordis eorum deserturus esset, cunctæque præsidens templi virtutes quas Josephus testatur auditas esse, dicentes: *Transeamus ex his sedibus, essent meliores adituræ sedes, quas inhabitante Domino et ipsæ protegerent.* In lectione autem Epistolæ dicit Apostolus: *Christus assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum (Hebr. ix)*, etc. Quibus dictis aperte declarat, ad quæ meliora de templo Judæorum exiens pontifex noster emigraverit. Introitus vero: *Judica me, Deus, et discerne*

**A** *causam meam de gente non sancta (Psal. xlii)*, etc. Itemque illud in graduale: *Eripe me de inimicis meis (Psal. xvii)*, voces sunt ejus exeuntis templo et orantis secundum humanitatem, ut manifeste discrimine discernatur causa ejus, scilicet fides Evangelii a justificationibus legis, quod et factum est in eo, quod et templum destructum est, et sacrificia Judæorum abolita sunt. Nam etsi statisset potentia Judaici regni, cultusque templi veteris majori fuissent impedimento Christianæ fidei, quia non facile discernere possent ornates, et infirmi vacuitatem veteris sacerdotii, si fulciretur prosperitate et gloria temporali. Quomodo ergo prius mortuus est Moyses, et postmodum filii Israel Jesu duce transierunt Jordanem, sic expediebat prius destrui templum, vetusque sacerdotium ut absque scrupulo ad salutarem Christi transiremus baptismum. Quod autem in graduale sequitur: *Doce me facere voluntatem tuam (Psal. cxlii)*, illud est quod cum imminente mortis articulo, dixisset orans: « Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. xxvi), » postulans, non timore patiendi, sed misericordia prioris populi, ne ab illis propinatum biberet calicem, unde et signanter non dixit, *Transeat a me calix*, sed « calix iste. » Cum, inquam, hoc orasset, revertens in semetipsum, quod ex hominis persona trepidanter tenuerat, ex Dei Filii confirmat: « Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu (ibid.). » Deinde, tanquam si requiras cur de templo avertere et iratus exierit, sequitur in tractu; *Sæpe, inquam, expugnaverunt me a juventute mea (Psal. cxxviii)*, id est ab Ecclesiæ primordiis, « a sanguine Abel justii (Matth. xxiv), » sæpe, inquam, expugnaverunt me, in membris meis, in corpore meo, quod est Ecclesia, occidendo prophetas, et lapidando eos, qui ad se missi sunt (Matth. xxi), « et prolongaverunt iniquitatem suam (Psal. cxxviii). » **S** *perseveranter occidendo usque ad meipsum, de quo nunc dicunt: « Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas (Matth. xxi). » In offerenda: « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo (Psal. cx), prævium reposcit obedientiæ, « factus obediens usque ad mortem (Philipp. ii), dum dicit secundum formam servi: « Retribue servo tuo, ut vivam (Psal. cxviii), id est ut resurgam, et tunc custodiam, id est custodiri faciam, sermones tuos, vivifica me secundum verbum tuum (ibid.), id est per inhabitantis in me verbi tui potentiam. Sequens versus juxta evangelica verba, quæ prædicta sunt: *Quis ex vobis arguet me de peccato? Qui est ex Deo, verba Dei audit (Joan. viii)*, immaculatos beatifica, « qui ambulant in lege Domini, et scrutantur testimonia ejus (Psal. cxviii). » Alius quoque versus, *viam veritatis elegi, totus vocalis, dictis elegans neumisque canorus, vox est vocis fidei, cœteritæ et excitatæ de hoc, quod paulo ante audivit: *Si veritatem dico, quare non creditis mihi? (Joan. viii)*. Cum enim hunc Ecclesiæ chorus cum vociferatione extollit, exsilire**

videtur de cæta illorum qui coarguuntur non credentes veritatem dicenti, quique propterea verba Dei non audiunt, quia ex Deo non sunt, apprehendensque vexillum veritatis: *Da mihi*, inquit, intellectum (*Psal. cxviii*), etc. Juxta quod alibi dicunt apostoli: « *Adauge nobis fidem (Luc. xvii)*. » Communio. *Hoc corpus quod pro vobis tradetur (Matth. xxvi)*, notissima et percelebris est vox hæc summi sacerdotis Christi, novi testamenti mediatoris, de templo sæpe dicta egressi, et secundum præcæntis Epistolæ dicta, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introeuntis semel in sancta (*Hebr. ix*). Cujus sacerdotii, quia beatus Petrus primus hæres, primusque post Christum tempore, et dignitate pontifex est, quem et dicentem: « *Sequere me (Joan. xxi)*, » secutus est simili more cinctus, et quo volebat abductus, recte ad ipsum statio præsentis officio præscripta est.

## CAPUT V.

*De consonantia fertalium lectionum.*

Feria secunda legitur hoc Evangelium, in quo dictum est: *Miserunt pontifices et Pharisei ministros, ut apprehenderent Jesum (Joan. vii)*. Sequitur: *Jesus autem dixit eis: Adhuc modicum tempus vobiscum sum, et vado ad eum qui misit me (ibid.)*. Et quid, deinde illis eventurum esset subjungit: *Quæretis me, et ubi ego sum, vos non potestis venire (ibid.)*. scilicet muro infidelitatis obsistente. Quod dicto perspicue se, relictis illis, ad gentes commigraturum esse minabatur. Unde illi quoque quasi divinantes dicunt: *Nunquid in dispersionem gentium iturus est, docturus gentes? (ibid.)* Huic Evangelio recte illa præmittitur lectio de Jona, qui prædicare nolens Ninivæ civitati magnæ, fugit in Tharsis, et fluctibus maris se tradidit (*Jon. iii*), desertionem utique gentis suæ veritus futuram, ut ait Hieremias, cum gentilibus Deus innotesceret. Jonas enim quod interpretatur *columba*, qui missus prædicare Ninivæ civitati gratiam Dei, Christum significat Dominum ad salutem totius mundi a Deo Patre missum. Nam sicut Jonas magnam Niniven nolens adire, poliis maris fluctibus se tradidit, sic Dominus noster corporali præsentia gentes adire nolens, intra seditio- nes Judæorum persequentium remansit (*Joan. viii*). Efferebat mare, « et timuerunt nautæ (*Jon. i*). » Audiens enim Pilatus accusationem dicentium: quia « *Filium Dei se fecit, magis timuit (Matth. xxvii)*, » tandemque persistente gravi fluctatione clamantium « *crucifige, crucifige (ibid.)*, » lotis manibus in modum nautarum, qui dixerunt, « *quæsumus, Domine, ne des super nos sanguinem innocentem (Jon. i)*, » dicensque: « *Innocens ego sum a sanguine justihujus (Matth. xxvii)*, » tradidit illis Jesum, ut crucifigerent, quasi mari immittens. Et absorbit eum cætas, id est mors, sed adurente ventrem ejus divinitatis igne, tertia die vivum rursus evomuit. Et tunc demum ad prædicationem ejus territa Ninive magna, scilicet mundus, trina mersione baptisami, quasi tridua pœnitentia salvatur, et hedera, quæ

obumbrabat capiti Jonæ, videlicet Judææ, quondam habitaculum Christi, aruit.

Feria tertia, ubi dictum est in Evangelio: *Ambulabat Jesus in Galilæam; non enim volebat ire in Judæam, quia quærebant eum Judæi interficere (Joan. vii)*, et paulo post tamen: *Et ipse ascendit ad diem festum uon manifeste, sed quasi in occulto (ibid.)*, sequitur: *Judæi ergo quærebant eum in die festo, dicentes: Ubi est ille? Et murmur multum erat de eo in turba. Alii dicebant: Quia bonus est: alii: Non, sed se lucit turbam*. Huic sane Evangelio nonnulla similitudine congruit illa, quæ præmittitur lectio de propheta Daniele, licet in Heraldico non habeatur, quod congregati Babylonii adversus regem, dixerunt: *Trade nobis Danielem, qui Bel destruxit et draconem interfecti (Dan. x v)*, etc. Nam et Judæi verè et spiritualiter Babylonii (*I Petr. v*), qui nunc quærebant Jesum, tandem congregati adversus præsidem Romanæ potestatis, Pilatum, quæ Roma scribitur et est spiritualiter Babylon (*Apoc. xviii*). petierunt excitata seditioe, ut sibi traderet illum, feceruntque sicut ipse queritur per prophetam: « *Deduxerunt in lacum mortis vitam meam, et posuerunt lapidem super me (Thren. iii)* » Cumque victor leonum, scilicet malignorum spirituum, vivum se iterum præbuisset, « *exclamavit rex Babylonis* » videlicet Romanum imperium voce magna dicens: « *Magnus est Deus Daniellus (Dan. xiv)*. » Voce, inquam, magna Magus quippe sonus extitit, cum primum imperator Romanæ urbis, magnæ utique Babylonis, fidem Christi suscepit. « *Salutat vos Ecclesia, quæ est in Babylone collecta (I Petr. v)*, » inquit apostolus Petrus, Romam tropice percitians.

Feria quarta in Evangelio, circumdantes Judæi Dominum, dicunt: *Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x)*. Et respondens Jesus: *Loquor, inquit, vobis et non creditis. Opera, quæ ego facio in nomine Patris mei, ipsa testimonium perhibent de me (ibid.)*. Et post aliqua subjicit: *Ego et Pater unum sumus (ibid.)*. Audiat Arius, unum sumus, audiat Sabellius, quia non dixit unus, sed unum. Volentibusque eum lapidare, et de blasphemia calumniantibus: *Et st mihi, inquit, non vultis credere, operibus credite (ibid.)*. Hic, quia non solum Christum, quod quærebant, sed et Deum se esse protestans, quod intelligere nolunt hæretici, cum intellexerint Judæi, dixerunt: *Quia tu homo cum sis facis te ipsum Deum (ibid.)*, recte illa præmittitur lectio, qua patribus eorum per singula pene præcepta Dominum se protestatur, et Deum tanquam contumacis servi cervicem duram contundens (*Levit. xii*). Nam et isti, filii rebellionis et incredulorum tentatorum et murmurorum tentantes, et cervicem suam obdurantes hoc merebantur, ut quemadmodum corpora illorum prostrata sunt in deserto (*Num. xiv*), sic ipsi longe a repromissione pellerentur, stantes contra sanguinem proximi, et cunctas prædictæ lectionis præcepta transgredientes.

Feria quinta totum lugubre officium, sterilitatem

deplorat Judaicæ gentis, quæ in morem salicum virilitatem habens per legis scientiam, nullum tamen fidei aut boni operis fructum referebat. Ipsi namque, ipsi præcipue Judæi, qui Domino prædicante obsurduerant, quibus **54** ipse dixerat: « Cantavimus vobis et non saltastis (*Matth. xvii*), » salices erant illæ, de quibus eadem die sub persona antiquorum sanctorum atque novorum luctuose cantatur: *In salicibus, in medio ejus suspendimus organa nostra (Psal. cxxxvi)*, etc. Nam ex quo pretiosum illud humanitatis Christi organum in ligno crucis confregerunt, cui dicit Pater in psalmo: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (*Psal. lvi*), » suspenderunt organa sua sancti Patres et prophætæ ad salices illas, quia propheta nullus ad Judæos extunc missus est, et ipsos prophetarum libros, quos legunt, quia non intelligunt, velut organa suspensa vacaræ permittunt. Videndum ergo quid tam lugubri officio consonum sit in ejusdem diei Evangelio: Reversi ministri, quos miserant pontifices et Pharisei ut apprehenderent Jesum, reversi, inquam, sine crimine, pleni admiratione, cum dicerent eis illi: *Quare non adduxistis eum, responderunt: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo loquitur (Joan. vii)*. Plane hoc dicendo, cunctis organis cunctisque cantoribus quocunque ab initio cantaverunt nobis hymnum de canticis Sion (*Psal. cxxxvi*), dulcissimam illius cautionem, id est doctrinam, veraciter prætulert. At illi invidentes et intrasemetipsos rixantes, attente quid tandem foverint. *Reversi sunt*, inquit evangelista, *unusquisque in domum suam (Joan. vii)*. O salices infructuosæ! Expressius significari non potuit summæ ac salutaris cantilenæ contemptus. Merito ergo in dominibus suis hactenus retrusi [reclusi], quas distribuere non potuerunt hi, qui distribuunt domos Sion, sicut illis in psalmo præcipitur: « Pone corda vestra in virtute ejus, et distribuite domos ejus (*Psal. xlvi*). » In domibus, inquam, suis, id est in malis conscientiis conclusi non merentur ad publicum revocari, ut audiant organa Scripturarum, quæ illis suspensa sunt, nobis autem dulciter et aperte canunt. At illi conjuncti filiis Edom, imo caput illorum effecti, commisti, inquam, terrenis et sanguineis persecutoribus sanctæ Sion, de quibus eodem die cantamus: *Nemento, Domine, filiorum Edom in die Hierusalem (Psal. cxxxvi)*, primum illud proprium divinitatis organum supplicio crucis confregerunt, et inde sapientes et Scribas ad se missos occiderunt, flagellaverunt, lapidaverunt, et persecuti sunt de civitate in civitatem (*Matth. xxiii*), et in civitatibus quoque gentium persecutionem. apostolis per seditionem excitaverunt (*Act. xii, xiv*), quodammodo dicentes: *Excitant, excitant usque ad fundamentum in ea (Psal. cxxxvi)*, ut funditus tunc, si possent, nascentem Ecclesiam subruerent. Et sicut in ecclesiasticis historiis legimus, cum spiritualis Nabuchodonosor, scilicet diabolus, Christianos compelleret ad idololatriam, isti nonnunquam vehementer urgebant. Bene ergo supradictum

**A** Evangelium lectio præcurrit de libro Danielis prophætæ, quæ est oratio trium puerorum qui secundum historiam super flumina Babylonis sedentes et flentes, et in medio ejus salicibus, id est infructuosis hominibus laudem Dei se frustra canere dolentes, insuper statuam auream adorare jussi, et quia noluerunt in fornacem projecti martyria victoriasque Ecclesiæ præcurrerunt (*Dan. iii*). Idcirco autem hoc potissimum die convenienter positum est hoc officium, quia post hanc diem nulla legitur Evangelii lectio de eo quod Dominus Judæis publice prædicaverit, et ecce illud divinitatis organum in illis salicibus Babylonis suspensum est.

Feria sexta legitur hoc Evangelium: *Collegerunt pontifices et Pharisei concilium adversus Jesum, et dicebant: Quid facimus, quia hic homo signa multa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum (Joan. xi)*, causamque suæ sollicitudinis, quasi rationabilem adhibentes: *Et venient*, inquit, *Romani et tollent nostrum locum et gentem (ibid.)*. Nam sub imperio Romanorum erant, quia jam ablatum erat sceptrum de Juda, et dux de femore ejus (*Gen. xli*) et Pilatum Romanæ potestatis præsidem habebant. At illi quia sic timuerunt pruinam, irruit super eos nix (*Job. vi*), et duplici contritione contriti sunt (*Jer. xvii*). Nam et locum et gentem perdidert, et delati de libro viventium (*Psal. lxxviii*), in terra scripti sunt. Bene ergo illa lectio Hieremiæ prophætæ præmittitur adversus canes illos, qui Dominum circumdederunt, adversus illud concilium malignantium quod obsedit illum: *Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur, ei recedentes a te in terram scribentur (Jer. xvii)*, et post pauca, pravam sollicitudinem eorum intuens qua dicunt: *Venient Romani et tollent nostrum locum et gentem (Joan. xi)*, *Paveant*, inquit, *illi, et non paveam ego. Induc super eos diem afflictionis, et duplici contritione conterere eos (Jer. xvii)*. Quod factum est per Titum et Vespasianum, quando regno Dei jam perduto, locum quoque et gentem perdidert. Quamvis autem multoties Judæi Dominum quæsierunt occidere; nam et lapides non semel sustulerunt ut illum lapidarent, ministros quoque miserunt pontifices et Pharisei, ut illum apprehenderent. Recte tamen de hoc concilio dixit evangelista: *Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum (Joan. xi)*. Nunc enim quasi non tumultuarie vel populari seditione, aut cum præjudicio, sed legitima judicii sessione sibi videbantur actitare, sollicitudinem suam, ut dictum est, prætendentes, ne cum rex appellaretur, ipsi rei majestatis [læsæ] apud Romanum imperium, sub quo erant, addicerentur.

#### CAPUT VI.

*Gur vacat Sabbato ante Palmas.*

Sabbato vacat, quando dominus papa eleemosynam dat, hoc Sabbatum illud est, quo Dominus Bethaniam venit, et in domo Lazari, quem suscitaverat, cœnam habuit, sicut Evangelista refert. « Jesus ergo ante sex dies solemnitatis paschæ venit

Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus quem suscitavit. Fecerunt autem ei cœnam ibi. Lazarus vero unus erat ex discumbentibus cum eo. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici et unxit pedes Jesu, et extersit capillis suis, et domus impleta est ex odore unguenti (*Joan. xii*). Ibi celebri mysterio commendatum est odoriferum opus eleemosynæ. Maria namque typum gessit Ecclesiæ, pedes autem Domini, pauperes sunt infirmi, qui quamvis extrema, tamen ejus membra sunt per conjunctionem et unitatem fidei. Mulier pedes Domini ungit et capillis suis, qui utique corpori desuperfluent, extergit, quoties divites qui sunt in Ecclesia, pauperes fideles misericordiæ blandimento refovent, et iis quæ sibi abundant, illorum inopiam suppleant. Ut ergo Romanus papa celebrem eum Maria Domino cœnam exhibeat, hoc Sabbato eleemosynam dat, atque ita circa pedes Domini occupato eo, Sabbatum vacat.

## CAPUT VII.

*Dominica in palmis.*

Dominica hac, qua Dominus in civitatem Hierusalem passurus venit, luna decima existit. De hac die præceperat Dominus in lege filiis Israel: «Decima die mensis primi tollet unusquisque agnum per familias et domos suas, et servabit eum usque ad quartum decimum diem mensis ejusdem, et immolabit eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam (*Exod. xii*). » Nota et celebris est mirabilem historia, quæ ante fuerat gesta scilicet quod decem plagis Pharaonem et totam Ægyptum Moses in virga manus suæ percusserit: quibus Pharaos, quamvis afflictus, victus tamen non est, donec agnus immolaretur in domibus Israel. Verum quid hoc significaverit, quomodo «hæc omnia in figura contingebant illis (*I Cor. x*), » et ad præsens negotium pertinet, prætereundum non est Pharaos, diaboli, Ægyptus, mundi, filii Israel, omnium qui ad vitam præordinati sunt et populus Dei vocantur, typum gesserunt. Captivitas servitusque filiorum Israel, captivitatem illam designant qua diabolus hominem in paradisi libertate conditum, per prævaricationem in tenebris hujus sæculi captivavit, et morti obnoxium fecit. Stetit Moses cum Aarone coram Pharaone, tenensque virgam in manu, dixit: «Hæc dicit Dominus: Dimitte populum meum (*Exod. vii*). » Nimirum in virga Mosi legis disciplinam, in Aaron ejusdem legis agnoscimus sacerdotium. Hæc enim duo dicta sunt, ut Dei populum a servitute Pharaonis, id est diaboli eriperent. Decem plagæ, quibus percussus est, decem legis præceptorum, quibus populus Dei diabolo captivatori humani generis repugnare jussus est, similitudinem prætulerunt. Nam tuos primum « mors, quæ regnavit ab Adam usque ad Moysen (*Rom. v*), » cœpit audire in regno suo contradictionem, Deo debitum sibi exigente ab hominibus cultum, et suorum obedientiam præceptorum. Sed sicut Pharaos decem plagis non adeo victus est, ut filios Israel dimitteret, ita diabolus decem præceptorum legis

observatione non adeo superatus est, ut homo in paradysum rediret. Igitur sicut post inefficacem virgam Mosi tandem agnus immolari jussus est, et tunc mortuus sunt primogenita Ægypti, et hac una plaga tactus Pharaos dimisit populum, et ipse cum reliquis Ægyptiis persequens transeuntes, in mari Rubro submersus est; sic postquam constitit, quod nihil ad perfectum abduceret lex (*Hebr. vii*), Agnus Dei Christus immolatus est, et in morte ejus primogenitum, id est originale peccatum, deletum est, et in mari Rubro baptismi Christi sanguine rubentis actualia, quoque peccata cum diabolo penitus absorpta sunt (*Colos. ii*; *I Cor. x*). Luna ergo decima, ut dictum est, Dominus Christus, verus Agnus, præcepto Patris obediens, civitatem Hierusalem passurus ingressus est. Sed nec ipse ingressus ejus vacat a mysteriis; quocumque enim verus hic sol procedit, similitudines ejus quam operatur salutis, quasi umbras interjecto corpori smiles reddit. Veniens igitur ad passionem, videamus quas faciat umbras fulgidæ misericordiæ, cujus in multitudine benedictus advenit. Primum a monte Oliveti duos mittit discipulos in castellum, quod erat contra ipsos, ut asinam illic alligatam pullumque ejus solventes sibi adducerent (*Matth. xxi*), etc. In his profecto, quæ utilitas in sanguine suo, quis fructus suæ passionis, ad quam veniebat, mystice præsignavit. Ascensurus enim propter passionem mortis, gloria et honore coronatus (*Hebr. ii*), ad dexteram Patris, qui est mons Olivarum, id est pater misericordiarum, et Deus totius consolationis (*II Cor. i*), Deus pacis, fonsque et origo luminis, atque inde dando hominibus dona, missurus erat apostolos suos qui ligandi atque solvendi potestate accepta, asinam et pullum ejus, id est utrumque populum, Judaicum atque gentilem, ab erroris stultitia, peccatorumque oneribus absolverent, et abducto sibi humano genere per fidem, ipse supersedens, juxta quod scriptum est: «Et equitatus tuus salvatio (*Habac. iii*), » in cœlestem Hierusalem animas induceret, turbis angelorum cum laude occurrentibus, palmasque victoriam cum ramis olivarum, quæ sunt pacis insignia, sublevantibus.

## CAPUT VIII.

*Quod propter processionem palmarum, Dominicalis processio non sit omitenda.*

Diligentibus evangelicæ auctoritatis inspectoribus recte complacuit ut cum hodierna processione palmarum, qua procul dubio Redemptoris nostri recolimus passionem, non computent illam quæ Dominicalis est, qua singulis Dominicis gloriosam ejusdem commemoramus resurrectionem. Constat enim quod contraria sive repugnantia non possit simul uno eodemque actu convenienter exhiberi, Hæc autem manifeste dissident, sibi que contraria sunt. Quid enim magis contrarium quod tristitiæ gaudium, morti vita, occasui resurrectio? Singulis Dominicis a prima Sabbati, qua Dominus resurrexit, dedicatis, hoc nobis processionis ordine significamus,

quod in Galilæam, id est in transmigratorem, ad videndum Dominum cum apostolis ejus exire debeamus, scilicet ut non simus vetusti homines quod fuimus, sed « in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi). » Unde semper in hujusmodi processionebus prælatos nostros præeuntes, quasi Dominum in Galilæam sequimur, et locus ipse, quo processionem supra statione terminamus recte a nobis Galilæa nuncupatur. Hanc vero annuam palmarum processionem, nemo qui nesiat passionis esse præconium, et illud nobis ob recreationem devotionis actu renovari, quod *pueri Hebræorum tollentes ramos olivarum obvaverunt Domino, clamantes et dicentes: Hosanna in excelsis.* Rectius igitur faciunt hi, a quibus accepimus ante tertiam memoriam Dominicæ resurrectionis, quæ per totum annum occurrit, de more peragentes, sicut in cæteris Dominicis, et post tertiam cum processione palmarum, Dominicæ passionis effectores sacramentum.

## CAPUT IX.

*Quod hæc major hebdomada mundanæ creationis hebdomadæ respondeat.*

Magnum illud est et admiratione dignum quod die Dominica, quæ prima est, in qua creationem mundi cœpit Deus operari, ingreditur Salvator ad laborem passionis, et per totam hanc hebdomadam, quæ major hebdomada dicitur, salutem nostram operatus, die septimo cessavit, et in sepulcro requievit. Tot diebus salutem hominis operatus est quod diebus hominem et quicquid propter hominem creavit, in mundo disposuit. Et prout operum diversorum creatione alii plus, alii minus rerum et officiorum diversa quantitate consecrati sunt. Primus hic dies, qua cum tanta claritate opus ingreditur salutiferæ passionis, dignitati illius respondet in qua dixit: « Fiat lux, et facta est lux (Gen. i). » Et de singulis cæterorum suo loco dicitur; nunc de hujus diei officio pauca persequiamur.

## CAPUT X.

*De missa ejusdem diei.*

Illam nostri traditio, qua Pater illum tradidit, sicut Apostolus ait: « Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit **60** illum (Rom. viii). » Illa, inquam, traditio materia vel causa tam magni tamque solemnæ est officii. Hac enim die Pater illum tradidit in eo quod ex voluntate Patris in manus inimicorum venit, qui haecenus, multoties cum seditione quæreretur, omnes eorum frustraverat impetus. Obediens namque voluntati Patris, calicem passionis bibere venit, et cum ore infirma esset ad bibendum, spiritu promptus (Math. xxvi) dicebat: « Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. xxii). » Quia ergo Pater illum hac die tradidit, et calicem passionis dedit illi, recte passio legitur cum eisdem cum quibus exceptus est palmarum ramis, totique officio venerandam ipsam præbuit materiam. Nam ex eo quod ait pendens in cruce: « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me (Math. xxvi), constat vicesimum primum psalmum

**A** totum ex ipsius esse persona conscriptum, propter quod hac ipsa die pene totus in ejusdem nihilominus persona decantatur. Primum in introitu: *Domine, ne longe facias auxilium tuum a me (Psal. xxi),* orat ipse, qui tanquam « vermis et non homo (ibid.), » absque ullo respectu, leviter conculcabatur, propter nos relictus ad tempus, orat, inquam, Patrem, ne elonget auxilium suum, id est festinet resurrectionem suam, et a potestate eorum, qui sunt unicornes, id est singularis superbiam, liberet humilitatem suam (ibid.). Deinde in tractu hoc ipsum amplius egit et ipse noster David, secundum titulum ejusdem psalmi, *tendens in finem*, id est in victoriam pro assumptione matulina, id est pro resurrectione, ut fiat « valde mane, » sicut et facta est, « cum adhuc tenebræ essent » ad monumentum (Marc. xvi; Joan. xx). Epistola quoque non dubio passionem legendam præcurrit præconio. Nam quod orat Dominus secundo in passione dicens: *Mi Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum (Math. xxvi),* quod summus Deus in summa humilitate hominis illuditur, conspuitur, dorsum suum dat « percutientibus, et genas suas vellentibus (Isa. l), » et cætera patienter fert, *obediens voluntati Patris usque ad mortem crucis (Philipp. ii),* hæc omnia nobis Paulus in Epistola manifeste proponit imitanda, dicens: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu (ibid.),* etc. Item in gradu, dum dicit: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me (Psal. lxxii),* pulcherrime illud insinuat quod Deus Pater, quasi læva manu sua dexteram illius tenuerit, id est divinam potentiam ejus, ne se defenderet, quodam modo compressit, et in potestatem inimicorum, id est in civitatem Hierusalem, in voluntate sua deduxerit. Quæri potest cur graduale hoc cantetur hoc die, cum non totum ejus personæ conveniat. Neque enim illi congruit, ut dicat: *Mei autem pene molli sunt pedes et pene effusi sunt gressus mei (ibid.).* Sed sciendum quia psalmus, de quo sumptum est, correctio illorum est qui pro sospitate corporis et prosperitate vel affluentia rerum temporalium Deum tantummodo laudabant. Hujusmodi autem laudes non defecerant, priusquam Dominus noster, rex omnium sæculorum, adveniret, et ex his quæ passus est confirmaret nos, ne scandalizaremur malos prosperari, bonis autem non recte succedere videntes. Quis enim justus, videns ipsam justitiam esse crucifixam ab his quorum *iniquitas quasi ex adipe prodiit, qui in labore hominum non erant, et cum hominibus non flagellabantur (ibid.),* quis, inquam, justus, cum sibi aliquid simile acciderit, dicat jam: *Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas (ibid.).* Nam si narraverit sic, ecce nationem filiorum Dei, imo ipsam Filii Dei passionem reprobavit (ibid.). Bene ergo in ostensione flagellati, et crucifixi justi cantatur: *Quam bonus Israel Deus rectis corde (ibid.).* ut non moveantur pedes nostri, id est ratio et iudicium nostrum, quando *pacem peccatorum* videmus (ibid.). Offerenda quoque cum versibus sumpta de

psalmo sexagesimo octavo, qui totus ex persona Salvatoris orantis in passionis agone conscriptus est, indicat cum quanto desiderio charitatis illa susceperit quæ in passionis serie prælecta sunt, dum dicit: *Improperium expectavit cor meum et miseriam; improperium, scilicet in verbis expectavit, id est desideravit cor meum, et miseriam, scilicet in factis. Et sustinui, id est expectavi, qui simul contristaretur, videlicet de perditione sua mecum doleret, et non fuit, subauditur, qui id faceret, consolantem me quæ visi, id est bene operantem per penitentiam, et non inveni. Et dederunt in escam meam fel, hoc est, amarus se mihi reddiderunt, etc.*

## CAPUT XI.

*De feria secunda hebdomadæ sanctæ.*

Feria secunda minus ornata videtur cæteris hujus hebdomadæ diebus, quarum omnium officia lectione passionis vel cæteris Dominicæ mortis insignibus purpurata sunt. Nec mirum; nam et ejus prima hebdomadæ, qua cuncta creata sunt, cujus hæc similis est, ut supra dictum est, dies secundus minus aliquid quam cæteri, Creatoris placito commendatur. Cum enim dixisset: « fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis (Gen. 1), » non est additum, sicut in operibus cæterorum dierum, « et vidit Deus quod esset bonum (ibid.). » Hoc enim in Septuaginta quidem additum est, sed in Hebraico non habetur. In hoc quoque, ut ait Hieronymus (17) binarius numerus infamatur, quia primus ab unitate degenerat, et divisionis initiator est. Et quia visio aquarum superiorum atque inferiorum, divisionem significat bonorum et malorum, quamvis iustam, tamen propter pœnam ipsorum qui dividuntur malam, ipsaque divisio secunda die facta est, ipsumque quod dicimus secundum, a binario non voce, sed sensu profectetur, recte, juxta Hebraicam veritatem, non est additum in opere diei secundi « et vidit Deus quod esset bonum. » Igitur, cum secundæ dies mundanæ creationis laude operis minus illustrata sit, non mirum est quod hujus hebdomadæ, quæ illam respicit, secunda dies minus passionali officio purpurata sit. Habet autem Evangelium hujus die, quod exceptus cum ramis palmarum civitatem Hierusalem ingressus. Et cum gentiles eum videre vellent (Joan. 12), utpote salutem suam, de quo Jacob longe ante prophetaverat, dicens: « Et ipse erit expectatio gentium (Gen. 22), » et propter hoc granum frumenti figurate se appellasset, mortificandum infidelitate Judæorum, multiplicandum fide populorum, cum, inquam, clarificationem suam salutem gentium diluere postulasset, orans ad Patrem et dicens: *Pater, salvifica me ex hac hora. Pater, clarifica tuum nomen, venit vox de caelo dicens: Et clarificavi, et iterum clarificabo (Joan. 12).* Et quia voluntati obediens, in manus quærentium animam suam tradidit seipsum, veniens in sæpeditam civitatem, bene hæc prophetica lectio præmittitur: *Dominus Deus aperuit mihi*

*Aurem, scilicet ut voluntati ejus obedirem, ego autem non contradico, retrorsum non abii: Corpus meum dedi perculentibus, et genas meas vellentibus (Isa. 50), et cætera quæ ad hoc consonant, quod pati non refugiens, pro salute mundi seipsum tradidit. Ad hoc autem quod in Evangelio soæ orat clarificari, scilicet gloria resurrectionis, cuncta membra consonant. Et officii, quo se eripi, seque nocentes, atque impugnantes, judicari postulat atque expugnari.*

## CAPUT XII.

*De feria tertia.*

Feria tertia legendam passionem bene præcurrit Hieroniæ lectio, quia in persona ejus dicit: *Tu, Domine, demonstrasti mihi et cognovi, tu ostendisti mihi studia eorum, et ego quasi agnus, qui portatur ad victimam et non cognovi quia concitaverunt adversum me consilia, dicentes: Venite, mittamus lignum in panem ejus, et conteramus eum de terra viventium. Tu, Domine Sabaoth, qui judicas juste, et probas renes et corda, videam, quæso, ultionem tuam ex eis (Jer. 17).* Nam per hos dies usque in quartam feriam, hæc studia, hæc illorum consilia magis ac magis fervescébant, sed metuentibus « ne forte tumultus fieret in populo (Matth. 26), » facultas deerat. Namque ipse Dominus noster, » diebus quidem, » ut ait Lucas evangelista, « erat docens in templo, noctibus vero exibat in montem, qui vocatur Oliveti, et populæ magnificabat eum in templo (Luc. 21). » Et in tantum nulli unquam adulatus est, ut ait Hieronymus, ut in magna et ampla civitate vel unius noctis hospitium nunquam habuerit. Et quomodo superbissimus Aman erecta cruce in domo sua, quam paraverat Mardocheo quærebat opportunitatem, qua suggereret regi de illo mane, ut appenderetur (Esther. 7), sic diabolus inito consilio in domo sua, id est in cordibus Judæorum, dicendo: *Venite, mittamus lignum in panem ejus, id est crucem in corpus ejus, quærebat opportunitatem, ut Romanæ potestati traderet Jesum. Ultiorum ergo violentes ex eis, ut in Epistola dictum est: Gloriamur in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. 6).* Nam is, a quo consillium acceperunt, ut mitterent lignum in panem ejus, eodem ligno transfixus et spoliatus est, ut crux Christi gloriosa, a pœna reorum sublevata est in frontibus imperatorum. Itaque in introitu cantamus: *Gloriari nos oportet in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Cætera quæ sequuntur in officio, manifeste verba sunt personæ ejus agonizantis, et resurrectionem suam exorantis.

## CAPUT XIII.

*De quarta feria.*

Feria quarta venditio capitis nostri, totius corporis Ecclesiæ, contritionis et humilitatis inusitatum principium est. Hac namque die « abiit Judas et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus quemadmodum Jesum traderet eis. Et gavisi sunt, et pacti sunt illi pecuniam dare. Et spopondit (Luc. 22). » Igitur pro eo quod Ecclesia hac die capite